[This question paper contains 4 printed pages]

6576

Your Roll No

आपका अनुक्रमाक \_\_\_\_\_

### M.A. / I

J

#### HISTORY — Course 2

(Medieval Societies)

Time 3 Hours समय 3 घण्टे Maxımum Marks 75 पुणींक 75

(Write your Roll No on the top immediately on receipt of this question paper)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमाक लिखिए।)

Note - Answers may be written either in English or in Hindi, but the same medium should be used throughout the paper

टिप्पणी - इस प्रश्नपत्र का उत्तर अग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any two questions
All questions carry equal marks
,
किन्ही दो प्रश्नो के उत्तर दीजिए।
सभी प्रश्नो के अक समान है।

# SECTION - A (खड-क) Attempt any two questions किन्ही दो प्रथमों के उत्तर टीजिए।

- 1 Critically examine Heri Pirenne's theory about the rise of West-European feudalism
  - पश्चिम यूरोपीय सामतवाद के उदय के सबध में हेरी पिरेन के सिद्धान्त का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
- Discuss the rise of 'ties of dependence' as analyses by Marc Bloch
  - मार्क ब्लाख द्वारा यक्षविश्लेषित 'आश्रितता-बधो' के उदय का विवेचन कीजिए।
- Analyse the Processes of transmitton in the economy and society of Western Europe from 8<sup>th</sup> to 13<sup>th</sup> centuries
  - 8वी शताब्दी से 13वी शताब्दी तक पश्चिमी यूरोप मे अर्थवयवस्था और समाज मे पारेषण की क्रियाओं का विश्लेषण कीजिए।
- 4 Discuss the issues involved in the debate about the decline of West- European feudalism
  - पश्चिमी यूरोपीय सामतवाद के पतन से सर्वधित बहस में सम्मिलित मुद्दो का विवेचन कीजिए।

### SECTION - B (खड-ख)

## Attempt any two questions किन्ही दो प्रश्नो के उत्तर दीजिए।

1. Do you think the political structure of the Abbasids was different from the earlier regime? Examine this point with reference to the Mauslis and Barmak Wazirs

आपके विचार में क्या अब्बासियों की राजनीतिक सरचना पूर्ववर्ती शासन से भिन्न थी ? मौसली और बरमक वजीरों के सदर्भ में परीक्षण कीजिए।

2 Critically examine the significance of the terms 'daush' and 'dawlah' in the rise of the Abbasids with political power

राजनीतिक सत्ता प्राप्ति में अब्बासियों के उदय में daush और dawlah पदों के महत्व का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

3 Critically examine the factors which led to the decline of the authority of the caliphs and rise of the various Sultnuts during the period of your study

आपके अध्ययार्थ निर्धारित अवधि के दौरान खलीफाओ के प्रमुख के पतन और विभिन्न सल्तनतो के उदय के लिए उत्तरदायी कारको का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

4 Do you think that the persian culture and Turkish traditions played a major role during the years AD 750-950?

आपके विचार मे क्या फारसी सस्कृति और तुर्की परम्पराओ ने 750-950 ईसवी सन के दौरान प्रमुख भूमिका निभाई थी।